

Số:

Xuyền Mộc, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Phun hóa chất Cloramin B hoạt tính nồng độ 0,5% tại các trường học trên địa bàn huyện Xuyền Mộc

Thực hiện chỉ đạo của Trung tâm y tế dự phòng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ngày 01/02/2020.

Trung tâm Y tế huyện Xuyền Mộc lập kế hoạch phun hóa chất Chloramin B diệt khuẩn cho 100% các trường học trong toàn huyện Xuyền Mộc như sau:

I. MỤC TIÊU:

Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đáp ứng bệnh Viêm phổi cấp do Virus Corona (nCoV). Khống chế không để dịch lây lan trong trường học và cộng đồng.

II. CHỈ TIÊU:

Phun Chloramin B cho 100% các trường học trên địa bàn toàn huyện (trường công lập).

III. GIẢI PHÁP:

- Phối hợp với Phòng giáo dục huyện xây dựng kế hoạch phun cho các trường học trên địa bàn huyện;

- Tổ chức đội phun: Chia làm 3 đội phun. (Thuê nhân công tại cộng đồng)

+ Đội 1: tổ chức phun hóa chất các trường thuộc các xã: Tân Lâm, Bàu Lâm, Hòa Hưng, Hòa Bình, Phước Tân (do đ/c Phạm May -khoa KSBT&HIV/AIDS phụ trách)

+ Đội 2: tổ chức phun hóa chất các trường thuộc các xã: Bình Châu, Bông Trang, Bưng Riềng, Phước Thuận, Phước Bửu (do đ/c Ninh Trí Dũng – khoa KSBT&HIV/AIDS phụ trách)

+ Đội 3: tổ chức phun hóa chất các trường thuộc các xã: Hòa Hiệp, Hòa Hội, Xuyền Mộc (do đ/c Vũ Quyền Anh – Khoa YTCC, ATVSTP &DD phụ trách)

- Tổ chức phun hoá chất diệt khuẩn tại các phòng học bằng hóa chất Cloramin B hoạt tính 25% (pha nồng độ 0,5%)

- Giám sát và hướng dẫn đội phun do Khoa KSBT&HIV/AIDS thực hiện.

- Tăng cường công tác truyền thông tại các trường học, để giáo viên, học sinh có biện pháp phòng bệnh cho mình và gia đình;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Bắt đầu phun từ ngày 02/02 đến hết ngày 03/02/2020. (81 trường)

2. Giám sát dịch tễ:

- Trạm Y tế: theo dõi hàng ngày các trường học đến khám tại trạm y tế xã có biểu hiện nghi cúm có yếu tố liên quan đến người đi từ vùng dịch về. Báo cáo kịp thời cho TTYT huyện, UBND xã.

- TTYT huyện: theo dõi hàng ngày các trường hợp đến khám tại trung tâm y tế huyện có biểu hiện nghi cúm có yếu tố liên quan đến người đi từ vùng dịch về. Báo cáo kịp thời cho TTYT dự phòng tỉnh và UBND huyện.

3. Dự trù hóa chất và kinh phí:

+ Hóa chất TTYT dự phòng tỉnh cấp(Dự trù 155kg)

+ Kinh phí thuê nhân công phun hóa chất:

188.000đ/ người X 2 người /trường X 81 trường = **30.456.000đ**

+ Tiền Xăng chạy máy phun:

01 lít/giờ/máy X 2 máy X 1 giờ/ trường X 81/ trường X 20.990đ/lít = **3.400.380đ**

+ Nhớt pha xăng: 07 lít X 90.000đ/lít = **630.000đ**

+ Kinh phí hỗ trợ giám sát phun hóa chất:

- 100.000đ/người /ngày X 12 người/ngày X 2 ngày = **2.400.000đ**

+ Kinh phí thuê xe vận chuyển:

600.000đ/ xe/ngày X 3 xe/ngày X 2 ngày = **3.600.000đ**

Tổng cộng: 39.856.380đ

Số tiền bằng chữ: (Ba mươi chín triệu, tám trăm năm mươi sáu ngàn ba trăm tám chục đồng)

Kế hoạch này thay cho số: 42/KH-TTYT ngày 03/02/2020 của trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc./.

Nơi nhận:

- TTYTDP tỉnh (bc);
- Ban Giám đốc;
- Phòng KHNV (biết);
- Lưu VT KSBT&HIV/AIDS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

BS CKI. Ninh Hùng